К делу 1-45/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 19 марта 2021 года

Судья Успенского районного суда, Краснодарского края ФИО17,

с участием государственного обвинителя помощника Успенского районного прокурора Куценко А.А.,

подсудимого ФИО18,

защитника - адвоката Савича Е.В., предоставившего удостоверение №5487, ордер № 665185 от 16.03.2021года, 

при секретаре Мартыненко Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО18, родившегося 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> имеет среднее образование, не женатого, на иждивении детей не имеет, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных частью 1 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО18, совершил преступление предусмотренное пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

29 января 2021 года около 15 часов 00 минут ФИО18, находясь в г. Армавир Краснодарского края возле жилого домовладения №305 по ул. Мира, под произрастающим деревом обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством, именуемым производное N-метилэфедрона, массой около 0,67 грамма оборот которого на территории России запрещен в соответствии с ФедеральнымЗакономРФ№3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». ФИО18, реализуя внезапно возникший преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, подобрал обнаруженный им сверток с наркотическим средством и стал незаконно его хранить при себе в целях сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 29 января 2021 года около 20 часов 00 минут, ФИО18 прибыл в домовладение расположенное 

<

адрес>, где проживает ФИО1, где в указанное время действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно сбыл ФИО1, путем передачи последнему наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,06 грамма. 

В качестве оплаты за указанное наркотическое средство ФИО18 потребовал от ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, однако в связи с тем, что денежных средств у ФИО1 не было, ФИО18 передал последнему вышеуказанное наркотическое средство в долг.

31 января 2021 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 50 минут в ходе производства осмотра места происшествия в домовладении расположенном 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,06 грамма было изъято у ФИО1 сотрудниками ОНК ОМВД России по Успенскому району. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Продолжая свой преступный умысел на реализацию оставшейся части наркотического средства, ФИО18, 30 января 2021 года около 14 часов 30 мнут, находясь на территории домовладения, расположенного 

<

адрес>, где проживает ФИО1 встретился с ФИО2, которому предложил приобрести у него наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, на что ФИО2 согласился.

В этот же день, 30 января 2021 года в 16 часов 55 минут ФИО18 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправность своих действий, находясь у входа во двор домовладения расположенного 

<

адрес>, встретился с ФИО2, участвующим в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», от которого в счет оплаты за наркотическое средство получил денежные средства в сумме 2500 рублей после чего незаконно сбыл ФИО2, путем передачи последнему наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

ФИО18 после получения денежных средств был задержан сотрудниками полиции, денежные средства в сумме 2500 рублей, полученные им от реализации наркотического средства, изъяты сотрудниками полиции.

30 января 2021 года в период с 17 часов 41 минуты до 17 часов 53 минут ФИО2, участвующий в качестве закупщика в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по Успенскому району вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,61 грамма. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допросив подсудимого, исследовав показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, суд считает ФИО18 виновным в совершении данного преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как свидетелей о совершенных преступлениях, так и других обстоятельств дела.

Подсудимый ФИО18, вину в содеянном признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что 29.01.2021 года около 13 часов он на автобусе приехал из дома в г. Армавир для того чтобы обналичить денежные средства с банковской карты моего брата, который попросил меня об этом. В г. Армавире он прибыл к банкомату, который расположен на ул. Мира возле рынка под мостом, однако денежных средств на счету карты не было, и он пошел обратно на остановку в сторону дома. Он шел по ул. Мира в направлении с. Вольное и хотел сесть на автобус на остановке возле магазина «Красное-Белое» на ул. Мира. Около 15 часов 00 минут он шел вдоль домов по тротуару и не доходя несколько домов до остановки, он возле тротуара под деревом увидел шарик обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Он сразу понял, что это тайниковая закладка наркотического средства. Какое именно наркотическое средство было в обнаруженном, им он не знал, но решил его забрать себе с целью последующей продажи лицам, употребляющим наркотические средства, так как ему нужны были денежные средства. Он подобрал обнаруженный сверток, обмотанный изоляционной лентой (далее изолентой) черного цвета и положил его в карман надетой на нем куртки, где стал его хранить с целью дальнейшего сбыта. 

По приезду в с. Вольное он развернул обнаруженный им сверток из изоленты внутри которого находился полимерный пакетик с порошком белого цвета. Он решил, что это наркотическое средство «Соль» потому что знал как оно выглядит. После этого он стал думать кому можно продать вышеуказанное наркотическое средство и вспомнил, что у него есть знакомый ФИО1, который как ему известно иногда употребляет наркотические средства. После этого он решил попробовать продать вышеуказанное наркотическое средство ФИО1. Так как объем обнаруженного им наркотического средства ему показался незначительным, он решил добавить в пакетик с наркотическим средством две таблетки обезболивающего средства «Кетарол», которые он растолок и добавил в пакетик к наркотическому средству «Соль», для того чтобы увеличить его объем и массу, чтобы в последующем выручить за продажу данного пакетика с наркотическим средством больше денежных средств. 

Вечером 29 января 2021 года около 20 часов 00 минут он пошел домой к ФИО1, который проживает 

<

адрес>. Калитка, ведущая во двор была закрыта, он перелез через забор и подошел к входной двери домовладения, в котором проживает ФИО1. В коридоре его встретила ФИО3, которая сожительствует с ФИО1 и с которой он так же знаком. ФИО3 спросила, у него зачем он к ним пришел, на что ответил ей, что пришел к ФИО1. Так же он пояснил ФИО3, что хочет попросить денег у ФИО1, чтобы купить спиртного. ФИО3 завела меня в дом, где находился ФИО1. В ходе разговора с ФИО1 он предложил ему купить у него наркотическое средство «Соль», зная о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 заинтересовало его предложение, но он пояснил ему, что в тот момент денег у него не было. Так же ФИО1 предложил ему продукты питания, которые он может обменять на спиртное у кого-нибудь из своих знакомых. Так же ФИО1 пояснил, что найдет деньги, чтобы купить у него наркотическое средство. После этого ФИО1 предложил оплатить ему наркотическое средство переводом на банковскую карту, так как он может позвонить кому-то из своих знакомых и они переведут ему денежные средства в сумме 500 рублей, а он отсыплет ФИО1 часть наркотического средства «Соль». Он сказал ФИО1, что ему нужны наличные и он не хочет, чтобы кто-то еще знал о том, что он дает ему денежные средства. Тогда ФИО1 пояснил ему, что отдаст ему деньги утром, и попросил его, чтобы он отсыпал ему наркотического средства на 500 рублей. После этого он достал из кармана полимерный пакетик с наркотическим средством «Соль» и на комоде, возле телевизора отсыпал из него часть наркотического средства в обрывок бумажного листа, который ему дал ФИО1. Так же он пояснил ФИО1, что на следующий день может еще раз продать ему данное наркотическое средство, если у него будут деньги. Так же он пояснил ФИО1, что оставшееся в пакетике наркотическое средство он сможет продать ему за 2000 рублей. На что ФИО1 ответил ему, что постарается найти деньги, а 500 рублей за отсыпанный ему наркотик занесет ему утром. После чего он ушел домой.

30 января 2021 года около 15 часов 30 минут он прибыл домой к ФИО1, который проживает 

<

адрес>. Он рассказал ФИО1 что нашел наркотическое средство и показал обнаруженный пакетик с наркотическим средством и сказал, что хочет его продать за деньги. После этого он спросил у ФИО1 не хочет ли он приобрести у него данное наркотическое средство. Но тот ответил ему, что у него нет денег. Пакетик с наркотическим средством «Соль» он оставил на столе в доме у ФИО1 и вышел во двор курить. Пока он находился во дворе у ФИО1, к нему в гости пришел его знакомый по имени ФИО2, ранее он ФИО2 никогда не видел и знаком с ним не был. В ходе разговора от ФИО2 ему стало известно, что он употребляет наркотические средства, и он решил предложить ему купить у него вышеуказанное наркотическое средство «Соль». В ходе разговора он сообщил ФИО2, что у него имеется пакетик с наркотическим средством «Соль», показал его ФИО2 и сказал, что может продать ему данное наркотическое средство за 2500 рублей, на что ФИО2 согласился. ФИО2 пояснил ему, что с собой у него нет денег и сообщил, что сейчас он съездит за деньгами в г. Армавир и купит у него данное наркотическое средство. Он сообщил ФИО2, что будет ожидать его с деньгами во дворе этого же домовладения 

<

адрес>. Спустя некоторое время, около 17 часов, точного времени он не помнит, к дому 

<

адрес> подъехал автомобиль, из которого вышел ФИО2 и подошел к калитке. ФИО2 стал звать его, и он вышел к нему со двора домовладения ФИО1 Возле калитки он передал ФИО2 пакетик с порошком белого цвета и сказал, что в нем находится наркотическое средство «Соль». ФИО2 в свою очередь в качестве оплаты за данное наркотическое средство передал мне денежные средства в сумме 2500 рублей, которые он положил в левый карман, одетых на нем джинсовых брюк. После этого ФИО2 вернулся в автомобиль, а он по ул. Ленина пошел в сторону своего дома, однако сразу же был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в здание ОМВД России по Успенскому району, где в одном из кабинетов в присутствии понятых произвели его личный досмотр. В ходе моего досмотра были обнаружены: четыре денежные купюры - одна достоинством 1000 рублей и три достоинством 500 рублей, на общую сумму 2500 рублей, которые ему передал ФИО2 в счет оплаты наркотического средства, которое он продал ему. Так же у него были обнаружен и изъят сотовый телефон BQ в корпусе черного цвета. Изъятые денежные купюры и сотовый телефон были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью и опечатаны бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. О чем был составлен акт в котором расписались все участвующие лица. После этого двумя ватными тампонами были произведены смывы с ладоней и пальцев моих рук. При этом два ватных тампона со смывами были упакованы в один полимерный пакет, а контрольный ватный тампон был упакован в другой полимерный пакет. О производстве смывов также был составлен соответствующий акт.

После этого сотрудник полиции предложил ему пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На данное предложение он ответил отказом в связи с тем, что не хотел проходить медицинское освидетельствование. 

Свою вину в совершении незаконного сбыта наркотического средства «Соль», которое он продал ФИО2 30.01.2021 года он признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство он решил продать в связи с тем, что он хотел заработать деньги на собственные нужды, а именно на то чтобы погасить долг в магазине, и приобрести продукты питания. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК, имеет специальное звание майор полиции. 30 января 2021 года в ОНК ОМВД России по Успенскому району, так от доверенного лица, которому впоследствии был присвоен оперативный псевдоним ФИО2, поступила оперативная информация о том, что житель с. Вольное ФИО18 

<

данные изъяты> г.р. сбывает наркотические средства узкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории Успенского района, а именно в с. Вольное. На момент поступления указанной информации от ФИО2 в моем производстве имелось дело оперативного учета в отношении ФИО18, заведенное с целью проверки его причастности к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. После чего 30.01.2021 года с целью проверки причастности ФИО18 к незаконному сбыту наркотических средств было вынесено постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

После проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО18 последний был доставлен в отдел МВД России по Успенскому району, где в ходе опроса ФИО18 пояснил мне, что наркотическое средство «Соль», которое он незаконно сбыл ФИО2 30.01.2021 года он нашел в г. Армавире на ул. Мира под деревом недалеко от магазина «Красное и Белое». Обнаруженное им наркотическое средство он захотел продать лицам, употребляющим наркотические средства и выручить от его продажи денежные средства. Так же в ходе опроса ФИО18 пояснил ему, что часть обнаруженного им наркотического средства от отдал ФИО1, к которому пришел с предложением продать последнему данное наркотическое средство, но у ФИО1 денежных средств не было. 

Для проверки указанной информации, им был зарегистрирован рапорт о том, что ФИО1, по месту своего жительства 

<

адрес>, может незаконно хранить наркотические средства. 31.01.2021 года он, вместе с оперуполномоченным ФИО5 прибыли к указанному домовладению. 

По прибытию к указанному адресу, им и ФИО5 были приглашены двое понятых, в присутствии которых лица, проживающие в данном домовладении, а именно ФИО6, ФИО3 и ФИО1 на вопрос сотрудников полиции хранятся ли по месту их жительства наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте пояснили, что таковых у них дома не имеется и дали добровольное согласие на осмотр их домовладения, расположенного 

<

адрес>. Перед проведением осмотра места происшествия ФИО5 еще раз предложил ФИО6, ФИО3 и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России, на что они пояснили, что таковых не имеют.

В ходе осмотра указанного домовладения в первой жилой комнате на холодильнике, под вязаной кружевной салфеткой, был обнаружен один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему лично и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. Со слов ФИО1, изъятое наркотическое средство ему продал 29.01.2021 года его знакомый ФИО18.

Больше в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе осмотра места происшествия двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Предварительно один контрольный ватный тампон, смоченный водой был упакован аналогичным способом. По окончании осмотра места происшествия ФИО5 составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие в осмотре лица.

30.01.2021 года по факту сбыта наркотического средства ФИО2, давал следующие показания, что от доверенного лица, которому впоследствии был присвоен оперативный псевдоним ФИО2, поступила оперативная информация о том, что житель с. Вольное ФИО18 

<

данные изъяты> г.р. сбывает наркотические средства узкому кругу лиц из числа своих знакомых на территории Успенского района, а именно в с. Вольное. 

На момент поступления указанной информации от ФИО2 в его производстве имелось дело оперативного учета в отношении ФИО18, заведенное с целью проверки его причастности к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. После чего 30.01.2021 года с целью проверки причастности ФИО18 к незаконному сбыту наркотических средств было вынесено постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого ФИО2 было предложено принять участие в данном мероприятии в качестве закупщика наркотических средств, на что последний дал свое добровольное согласие. Со слов ФИО2 ФИО18 предложил ему приобрести у него наркотическое средство «Соль» за 2500 рублей и если ему интересно данное предложение, то ФИО18 будет ждать его 30.01.2021 года в домовладении ФИО1 

<

адрес>

После этого в 30.01.2021 года им было принято решение о проведении в отношении ФИО18 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором ФИО2 принял участие в качестве покупателя наркотического средства.

В тот же день для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» были приглашены два присутствующих лица, а именно ФИО7 и ФИО8, которым не были знакомы ни ФИО18, ни ФИО2 Всем вышеуказанным лицам в соответствии со ст. 17 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. была разъяснена необходимость удостоверить факт, содержание и результаты проводимого мероприятия, а также обязанность сохранять втайне сведения, ставшие известными в ходе подготовки и проведения мероприятия. Также к участию в данном мероприятии были привлечены сотрудники ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО9 и ФИО5 для проведения наблюдения и обеспечения безопасности проводимого мероприятия, а так же задержания ФИО18 после передачи им наркотического средства ФИО2

В служебном кабинете здания ОМВД России по Успенскому району привлеченным лицам он пояснил, что проверочная закупка будет производиться с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО18, 

<

данные изъяты> г.р., и при этом показал его фотографию, так как кроме ФИО2, ФИО18 никому знаком не был. 

ФИО2 участникам оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» пояснил, что на фотографии действительно изображен ФИО18 и последний 30.01.2021 года предложил ему приобрести у него наркотическое средство «Соль» (производное N-метилэфедрона) за 2500 рублей. Так же ФИО19 пояснил ФИО2, что если ему интересно данное предложение, то ФИО18 будет ждать его 30.01.2021 года в домовладении ФИО1 

<

адрес>.

После этого в служебном кабинете ОМВД России по Успенскому району он в присутствии участвующих лиц произвёл личный досмотр ФИО2, в результате которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт. 

Далее он произвёл осмотр денежных средств, а именно четырех денежных купюр: одна достоинством 1000 рублей, три достоинством 500 рублей, на общую сумму 2500 рублей. При этом была произведена их светокопия на два листа белой бумаги формата А-4. После чего данные денежные купюры были вручены ФИО2, для покупки наркотического средства у ФИО18 О произведенном действии был составлен соответствующий акт, который вместе с копией купюр был заверен подписями участников проводимого оперативно-розыскного мероприятия.

Затем он произвёл осмотр цифрового записывающего устройства «Панасоник» без выносного микрофона, которое вручил ФИО2, о чем также был составлен акт, который своими подписями заверили все участвующие лица.

Далее в присутствии ФИО7 и ФИО8 он произвел личный досмотр ФИО9, который привлекался к участию в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве водителя. В ходе досмотра ФИО9 предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории России, а так же денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, который своими подписями заверили все участвующие лица.

После этого он, ФИО7, ФИО8, и ФИО2 и ФИО9 вышли из здания ОМВД России по Успенскому району и подошли к автомобилю «ВАЗ Приора», на котором ФИО9 должен был везти ФИО2 и присутствующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия лиц к месту встречи с ФИО18 После чего произвели досмотр указанного автомобиля, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. 

После этого ФИО9 ФИО2 и присутствующие ФИО7 и ФИО8 на указанном автомобиле «Приора» под управлением ФИО9, проехали в с. Вольное к домовладению ФИО1, расположенному 

<

адрес>, где ФИО18 и ФИО2 договорились встретиться. Я и ФИО5 на другом автомобиле так же подъехали к указанному домовладению. По прибытию к вышеуказанному домовладению, ФИО9, остановил автомобиль у ворот данного домовладения, после чего ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к калитке и стал стучать в калитку и звать ФИО18 он и ФИО5 остановили автомобиль недалеко от указанного домовладения и так же наблюдали за обстановкой.

Через некоторое время, калитку открыл ФИО18 и стал в проеме калитки разговаривать с ФИО2 в ходе беседы ФИО18 передал какой-то предмет ФИО2, а тот передал ФИО18 денежные купюры. После этого ФИО2 вернулся в автомобиль в котором находились ФИО9 и присутствующие ФИО7 и ФИО8 В это время ФИО18 пошел пешком по левой обочине ул. Ленина и напротив соседнего домовладения был задержан мною и ФИО5

Далее на двух автомобилях мы проехали в с. Успенское. Возле здания ОМВД России по Успенскому району был произведен досмотр автомобиля «Приора», на котором участники оперативно-розыскного мероприятия ездили в с. Вольное. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. 

Затем в присутствии ФИО7 и ФИО8 он произвел личный досмотр ФИО9, который привлекался к участию в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве водителя. В ходе досмотра ФИО9 предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории России, а так же денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, который своими подписями заверили все участвующие лица.

Затем в кабинете в присутствии ФИО7 и ФИО8, ФИО2 добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с подписями всех участвующих и присутствующих лиц. При этом ФИО2 пояснил, что добровольно выданный им полимерный пакетик с порошком белого цвета он приобрел у гражданина ФИО18 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 30.01.2021 года за 2500 рублей и со слов ФИО18 в указанном пакетике содержится наркотическое средство «Соль». 

После этого ФИО2 выдал ранее врученное ему цифровое записывающее устройство без выносного микрофона. С которого при помощи компьютера была перенесена аудиозапись с разговорами на диск. После этого были составлены стенограммы разговоров между ФИО2 и ФИО18, состоявшихся в ходе проверочной закупки. Далееуказанный диск был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц.

После этого он в присутствии ФИО7 и ФИО8 произвел личный досмотр ФИО2 в результате которого предметов и веществ, запрещенных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чем мною был составлен соответствующий акт, в котором расписался я и все участвующие лица. 

Далее в том же кабинете, оперуполномоченным ФИО9 в присутствии ФИО10 и ФИО11 был проведен личный досмотр ФИО18 в ходе которого было обнаружено и изъято: четыре денежных купюры: одна купюра достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 500 рублей на общую сумму 2500 рублей при этом серии и номера изъятых денежных купюр совпали с сериями и номерами денежных купюр ранее врученных «покупателю» ФИО2 Так же в ходе досмотра ФИО18 был обнаружен и изъят сотовый телефон «BQ» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязали нитью и оклеили бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. При этом ФИО18 пояснил, что изъятые у него денежные средства в сумме 2500 рублей ему передал ФИО2 30.01.2021 года в качестве оплаты за наркотическое средство «Соль».

После этого оперуполномоченным ФИО9 в присутствии ФИО10 и ФИО11 двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО18 Два ватных тампона со смывами были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, а контрольный ватный тампон упакован в другой прозрачный полимерный пакет. Указанные два пакета с ватными тампонами завязаны нитью и оклеены бирками с пояснительным тестом и подписями всех участвующих лиц.

Затем он составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с которым были ознакомлены все лица, принимавшие в нем участие, которые после ознакомления подписали указанный акт. 

Далее в ходе опроса ФИО18, последний пояснил ему, что наркотическое средство «Соль», которое он незаконно сбыл ФИО2 30.01.2021 года он нашел в г. Армавире на ул. Мира под деревом недалеко от магазина «Красное и Белое». Обнаруженное им наркотическое средство он захотел продать лицам, употребляющим наркотические средства и выручить от его продажи денежные средства.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 31 января 2021 года, её пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, непосредственным объектом которого являлась территория домовладения, расположенного 

<

адрес>., которое находится по соседству с её домом. Так же для участия в данном следственном действии в качестве понятого был приглашен ФИО13, Как ему ранее было известно в данном домовладении проживают ФИО6, ФИО3 и ФИО1 Так же от сотрудников полиции ей стало известно, что в указанном домовладении ФИО1 может хранить наркотические средства. 

По прибытию к указанному адресу, в её присутствии и в присутствии ФИО13, лица, проживающие в данном домовладении, а именно ФИО6, ФИО3 и ФИО1 на вопрос сотрудников полиции хранятся ли по месту их жительства наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте пояснили, что таковых у них дома не имеется и дали добровольное согласие на осмотр их домовладения, расположенного 

<

адрес>. Перед проведением осмотра сотрудник полиции еще раз предложил ФИО6, ФИО3 и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России, на что они пояснили, что таковых не имеют.

В ходе осмотра указанного домовладения сотрудники полиции в первой жилой комнате на холодильнике, под вязаной кружевной салфеткой, обнаружили один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В её присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему лично и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. Со слов ФИО1, изъятое наркотическое средство ему продал 29.01.2021 года его знакомый ФИО18, который так же является жителем с. Вольное.

Больше ничего запрещенного в ходе осмотра указанного домовладения обнаружено не было. В ходе осмотра места происшествия двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Предварительно один контрольный ватный тампон, смоченный водой был упакован аналогичным способом.

По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие в осмотре лица.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 31 января 2021 года, его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, непосредственным объектом которого являлась территория домовладения, расположенного 

<

адрес>. Так же для участия в данном следственном действии в качестве понятой была приглашена ФИО12, которая проживает по соседству с указанным домовладением. Прибыв с сотрудниками полиции к указанному адресу, мне стало известно, что в данном домовладении проживают ФИО6, ФИО3 и ФИО1 Так же от сотрудников полиции ему стало известно, что в указанном домовладении ФИО1 может хранить наркотические средства. 

По прибытию к указанному адресу, в его присутствии и в присутствии ФИО12, лица, проживающие в данном домовладении, а именно ФИО6, ФИО3 и ФИО1 на вопрос сотрудников полиции хранятся ли по месту их жительства наркотические средства, а так же иные предметы и вещества, запрещенные законом в гражданском обороте пояснили, что таковых у них дома не имеется и дали добровольное согласие на осмотр их домовладения, расположенного 

<

адрес>. Перед проведением осмотра сотрудник полиции еще раз предложил ФИО6, ФИО3 и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории России, на что они пояснили, что таковых не имеют.

В ходе осмотра указанного домовладения сотрудники полиции в первой жилой комнате на холодильнике, под вязаной кружевной салфеткой, обнаружили один бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 пояснил, что в изъятом бумажном свертке находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему лично и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. Со слов ФИО1, изъятое наркотическое средство ему продал 29.01.2021 года его знакомый ФИО18.

Больше ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе осмотра места происшествия двумя ватными тампонами, смоченными водой были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Предварительно один контрольный ватный тампон, смоченный водой был упакован аналогичным способом. По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие в осмотре лица.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что в настоящее время она проживает 

<

адрес>. В данном домовладении она проживает со своим сожителем ФИО1 и хозяином указанного домовладения ФИО6. Сожитель ФИО1 систематически употребляет наркотические средства как растительного, так и синтетического происхождения. У ФИО1 есть знакомый ФИО18, которого он знает с детства, так как дружил со старшими братьями ФИО18, а именно с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. ФИО18 иногда заходит к ним в гости, когда проходит мимо, чтобы просто поговорить или когда ищет своих братьев. 

29.01.2021 года около 20 часов, точного времени она не помнит, услышала, что во дворе лают собаки и когда вышла в коридор, увидела, что в дом вошел ФИО18. Она спросила, что ему нужно, и он пояснил, что пришел к ФИО1. Так же Павел пояснил, что ему нужно сто рублей для того чтобы купить спиртного. Так же Павел пояснил, что он употребил наркотическое средство «Соль» и ему плохо. В связи с чем, ему нужно выпить спиртного, чтобы ему стало легче. Она пояснила, что у неё денег нет и завела ФИО18 в дом к ФИО1. После этого Павел попросил денег на спиртное у ФИО1 и взамен предложил ему наркотическое средство «Соль», зная о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 пояснил ФИО18, что денег у него нет, и он может дать ему продукты питания, которые ФИО18 может поменять у кого-нибудь из знакомых на спиртное. ФИО18 согласился. Так же он сказал ФИО1, что может продать ему наркотическое средство «Соль» за 500 рублей, если ФИО1 найдет деньги. ФИО1 сказал, что может перевести денежные средства на карту ФИО18, но тот пояснил, что ему нужны наличные. Тогда ФИО1 пояснил, что отдаст ФИО18 деньги утром, когда ему отдадут долг, после этого ФИО18 достал из кармана полимерный пакетик с порошком белого цвета, который являлся наркотическим средством «Соль» и на комоде возле телевизора отсыпал из него ФИО1 часть наркотического средства в обрывок бумажного листа. Так же ФИО18 пояснил, что на следующий день может еще раз продать ФИО1 наркотическое средство, если тот найдет денежные средства. На что ФИО1 ему ответил, что постарается найти деньги. После чего ФИО18 ушел домой. ФИО1 ушел в другую комнату, где употребил часть наркотического средства, которое ему передал ФИО18. Оставшееся наркотическое средство ФИО1 спрятал. 31.01.2021 года около 15 часов 40 минут она находилась дома вместе с ФИО1. В это время к дому подъехали сотрудники полиции, которые пояснили мне и ФИО1, а так же ФИО6, что у них имеется информация, что ФИО1 незаконно хранит наркотическое средство. На что ФИО1 пояснил, что наркотических средств у него нет. Далее сотрудники полиции предложили с нашего согласия провести осмотр нашего домовладения, на что она, ФИО6 и ФИО1 согласились. После этого в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили на холодильнике, который установлен у них в доме, бумажный сверток с наркотическим средством «Соль», которое у ФИО1, оставалось после того, как ФИО18 продал ему наркотическое средство за 500 рублей вечером 29.01.2021 года, и которое он не успел употребить и забыл о том, что оно у него осталось. Указанный бумажный сверток с наркотическим средством «Соль» был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью с подписями понятых и ФИО1 Так же она слышала, что ФИО1 пояснил сотрудникам полиции о том, что данное наркотическое средство ему продал ФИО18 29.01.2021 года.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что в настоящее время он проживает 

<

адрес>. В данном домовладении он проживает со своей сожительницей ФИО3 и хозяином указанного домовладения ФИО6. Он употребляет наркотические средства как растительного так и синтетического происхождения. У него есть знакомый ФИО18, которого он знает с детства, так как дружил со старшими братьями ФИО18, а именно с ФИО20 и ФИО21 Яном. ФИО18 иногда заходит к нам в гости, когда проходит мимо, чтобы просто поговорить или когда ищет своих братьев, однако дружеских отношений я с Павлом не поддерживаю. 

29.01.2021 года около 20 часов, точного времени он не помнит, он и ФИО3 находились дома по вышеуказанному адресу. В это время в дом вошел ФИО18, который перелез через забор. Павел пояснил, что ему нужно сто рублей для того чтобы купить спиртного. Так же Павел пояснил, что он употребил наркотическое средство «Соль» и ему плохо. В связи с чем, ему нужно выпить спиртного, чтобы ему стало легче. ФИО22 предложил ему наркотическое средство «Соль», зная о том, что он употребляет наркотические средства. Он пояснил ФИО18, что денег у него нет и он может дать ему продукты питания, которые ФИО21 может поменять у кого-нибудь из знакомых на спиртное. ФИО18 согласился. Так же он сказал ему, что может продать ему наркотическое средство «Соль» за 500 рублей, если он найду деньги. Он пояснил ФИО18, что может перевести денежные средства ему на карту, но тот пояснил, что ему нужны наличные. Тогда он пояснил ФИО18, что отдам ему деньги утром. После этого ФИО18 достал из кармана полимерный пакетик с порошком белого цвета, который являлся наркотическим средством «Соль» и на комоде, возле телевизора отсыпал из него часть наркотического средства в обрывок бумажного листа, который он ему дал. Так же ФИО18 пояснил, что на следующий день может еще раз продать ему наркотическое средство, если у него будут деньги. На что он ответил Павлу, что постарается найти деньги, а 500 рублей занесет ему утром. После чего ФИО18 ушел домой. Он употребил часть наркотического средства, которое ему передал ФИО18. Оставшееся наркотическое средство он завернул в бумажный сверток и положил на холодильник и накрыл салфеткой, чтобы его никто не увидел. 

На следующий день 30.01.2021 года утром ему отдали долг и он пошел домой к ФИО18, чтобы отдать ему 500 рублей, за ранее проданный ему 29.01.2021 года наркотик. Он позвал Павла и он вышел из дома. Он передал ему 500 рублей, после чего они вместе пошли в магазин, где ФИО18 приобрел пачку сигарет и алкогольный коктейль. Затем они вместе выпили коктейль, после чего, ФИО18 пояснил, что он поедет в г. Армавир и он вернется после обеда. Так же он пояснил ему, что если он найдет денежные средства то он продаст ему наркотическое средство «Соль» при этом он пояснил, что у него имеется целый пакетик с указанным наркотическим средством и ему он его может продать за 2000 рублей. Он ответил ФИО18, что постараюсь найти деньги до вечера. После этого они разошлись и он пошел домой.

На следующий день, 31.01.2021 года около 15 часов 40 минут, он находился дома вместе с ФИО3. В это время к дому подъехали сотрудники полиции, которые пояснили мне и ФИО3, а так же ФИО6, что у них имеется информация, что он незаконно хранит наркотическое средство. На что он пояснил полицейским, что наркотических средств у меня нет. Далее сотрудники полиции предложили с нашего согласия провести осмотр нашего домовладения, на что он, ФИО6 и ФИО3 согласились. После этого в ходе осмотра места происшествия сотрудники полиции обнаружили на холодильнике под салфеткой, бумажный сверток с наркотическим средством «Соль», которое у меня, оставалось после того, как ФИО18 продал мне наркотическое средство за 500 рублей вечером 29.01.2021 года, и которое я не успел употребить и забыл о том, что оно у меня осталось. Указанный бумажный сверток с наркотическим средством «Соль» был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью с подписями понятых и участвующих лиц. Так же я пояснил сотрудникам полиции о том, что данное наркотическое средство мне продал ФИО18 29.01.2021 года.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что «19.02.2021 года он был приглашен сотрудниками полиции для проведения проверки показаний на месте обвиняемого ФИО18 Также для участия в данном следственном действии был приглашен второй понятой ФИО15 Перед началом производства следственного действия следователем нам были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения данного следственного действия. 

Далее в присутствии защитника Савич Е.В., его и второго понятого,ФИО18 заявил, что желает рассказать, и показать на месте, где им было приобретено наркотическое средство «Соль», которое он впоследствии незаконно сбыл ФИО1 29.01.2021 года, а так же парню по имени ФИО2 30.01.2021 года.

При этом ФИО18 пояснил, что для этого необходимо проехать в г. Армавир, Краснодарского края на ул. Мира к магазину «Красное и Белое». 

После чего, все участвующие в данном следственном действии лица, из ИВС ОМВД России по Успенскому району по предложению ФИО18, выдвинулись из ОМВД России по Успенскому району в г. Армавир по автодороге Армавир – Успенское – Невинномысск. Заехав в г. Армавир участники следственного действия проследовали по улице Мира, к магазину «Красное и Белое», где остановились. После чего участники следственного действия по предложению ФИО18 пешком от здания магазина «Красное и Белое» проследовали на другую сторону улицы Мира, где по тротуару направились в сторону ул. Урицкого, после чего прибыв к домовладению №305 по ул. Мира г. Армавир, где ФИО18 указал на дерево, произрастающее возле тротуара слева от ворот и входной калитки вышеуказанного домовладения, при этом пояснил участникам следственного действия, что именно в этом месте он 29 января 2021 года около 15 часов 00 минут он шел вдоль домов по тротуару по ул. Мира в направлении с. Вольное и хотел сесть на автобус на остановке возле магазина «Красное и Белое» на ул. Мира. Не доходя несколько домов до остановки, под вышеуказанным деревом напротив дома №305 по ул. Мира, г. Армавир, он увидел шарик обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Он сразу понял, что это тайниковая закладка наркотического средства. Какое именно наркотическое средство было в обнаруженном им свертке, ФИО18 не знал, но решил его забрать себе с целью последующей продажи лицам, употребляющим наркотические средства, так как ему нужны были денежные средства. ФИО18 подобрал обнаруженный им сверток, обмотанный изолентой черного цвета и положил его в карман надетой на нем куртки, где стал его хранить с целью дальнейшего сбыта. 

Далее ФИО18, пояснил всем участникам следственного действия, что далее необходимо будет проехать в с. Вольное Успенского района, к домовладению ФИО1, расположенному 

<

адрес> где он сбыл указанное наркотическое средство сначала ФИО1, а затем и его знакомому по имени ФИО2. После этого все участники следственного действия тем же маршрутом проследовали в 

<

адрес> ФИО18 по просил остановить автомобиль и пояснил участникам следственного действия, что вечером 29 января 2021 года около 20 часов 00 минут он пошел домой к ФИО1, который проживает 

<

адрес>. Так как калитка, ведущая во двор была закрыта, он перелез через забор и подошел к входной двери домовладения, в котором проживает ФИО1. В коридоре его встретила ФИО3, которая сожительствует с ФИО1 и с которой он так же знаком. Так же он пояснил ФИО3, что хочет попросить денег у ФИО1, чтобы купить спиртного. ФИО3 завела его в дом, где находился ФИО1. В ходе разговора с ФИО1 ФИО18 предложил ему купить у него наркотическое средство «Соль», зная о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 заинтересовало его предложение, но ФИО1 пояснил ФИО18, что в тот момент денег у него не было. Так же ФИО1 предложил ему продукты питания, которые он может обменять на спиртное у кого-нибудь из своих знакомых. Так же ФИО1 пояснил ФИО18, что найдет деньги, чтобы купить у него наркотическое средство. После этого ФИО1 предложил оплатить наркотическое средство переводом на банковскую карту, так как он может позвонить кому-то из своих знакомых и они переведут ФИО18 денежные средства в сумме 500 рублей, а тот отсыпит ему часть наркотического средства «Соль». ФИО18 пояснил ФИО1, что ему нужны наличные и он не хочет, чтобы кто-то еще знал о том, что ФИО1 дает ему денежные средства. Тогда ФИО1 пояснил ФИО18, что отдаст ему деньги утром, и попросил его, чтобы он отсыпал ему наркотического средства на 500 рублей. После этого ФИО18 достал из кармана полимерный пакетик с наркотическим средством «Соль» и на комоде, возле телевизора отсыпал из него часть наркотического средства в обрывок бумажного листа, который ему дал ФИО1. Так же он пояснил ФИО1, что на следующий день может продать ему остальное, оставшееся наркотическое средство, если у ФИО1 будут деньги за 2000 рублей. На что ФИО1 ответил ему, что постарается найти деньги, а 500 рублей за отсыпанный ему наркотик занесет ему утром. После чего он ушел домой.

Далее ФИО18 пояснил всем участникам следственного действия, что на следующий день, 30 января 2021 года около 14 часов 00 минут он снова пришел к ФИО1 по вышеуказанному адресу. ФИО1 находился дома вместе с ФИО3. Он спросил у ФИО1 нашел ли тот деньги, чтобы приобрести у него наркотическое средство. ФИО1 ответил, что денег не нашел. После этого он вместе с ФИО1 вышли во двор курить. Пока они находились во дворе у ФИО1, около 14 часов 30 минут к ФИО1 в гости пришел его знакомый по имени ФИО2, ранее он ФИО2 никогда не видел и знаком с ним не был. В ходе разговора от ФИО2 ему стало известно, что он употребляет наркотические средства, и он решил предложить ему купить у него вышеуказанное наркотическое средство «Соль». В ходе разговора в присутствии ФИО1 ФИО18 сообщил ФИО2, что у него имеется пакетик с наркотическим средством «Соль», показал его ФИО2 и сказал, что может продать ему данное наркотическое средство за 2500 рублей, на что ФИО2 согласился. ФИО2 пояснил ему, что с собой у него нет денег и сообщил, что сейчас он съездит за деньгами в г. Армавир и купит у ФИО18 данное наркотическое средство. ФИО18 сообщил ФИО2, что будет ожидать его с деньгами во дворе этого же домовладения 

<

адрес>. Спустя некоторое время, около 17 часов, точного времени он не помнит, ко двору дома ФИО1 по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль из которого вышел ФИО2 и подошел к калитке. ФИО2 стал звать ФИО18 и он вышел к нему со двора домовладения ФИО1 Возле калитки ФИО18 передал ФИО2 пакетик с порошком белого цвета и сказал, что в нем находится наркотическое средство «Соль». ФИО2 в свою очередь в качестве оплаты за данное наркотическое средство передал ФИО18 денежные средства в сумме 2500 рублей, которые он положил в левый карман, надетых на нем джинсовых брюк. После этого ФИО2 вернулся в автомобиль и сел на переднее пассажирское сиденье. Он по 

<

адрес> пошел в сторону своего дома, однако сразу же после того как отошел от двора ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, которые доставили ФИО18 в здание ОМВД России по Успенскому району, где в одном из кабинетов в присутствии понятых произвели его личный досмотр. В ходе его досмотра были обнаружены: четыре денежные купюры - одна достоинством 1000 рублей и три достоинством 500 рублей, на общую сумму 2500 рублей, которые ему передал ФИО2 в счет оплаты наркотического средства, которое он продал ФИО2.

После проведения данного следственного действия мы вернулись в ОМВД России по Успенскому району, где был составлен протокол, в котором расписались я второй понятой и остальные участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 19.02.2021 года он был приглашен сотрудниками полиции для проведения проверки показаний на месте обвиняемого ФИО18 Также для участия в данном следственном действии был приглашен второй понятой ФИО14 Перед началом производства следственного действия следователем нам были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения данного следственного действия. 

Далее в присутствии защитника Савич Е.В., его и второго понятого,ФИО18 заявил, что желает рассказать, и показать на месте, где им было приобретено наркотическое средство «Соль», которое он впоследствии незаконно сбыл ФИО1 29.01.2021 года, а так же парню по имени ФИО2 30.01.2021 года.

При этом ФИО18 пояснил, что для этого необходимо проехать в г. Армавир, Краснодарского края на ул. Мира к магазину «Красное и Белое». 

После чего, все участвующие в данном следственном действии лица, из ИВС ОМВД России по Успенскому району по предложению ФИО18, выдвинулись из ОМВД России по Успенскому району в г. Армавир по автодороге Армавир – Успенское – Невинномысск. Заехав в г. Армавир участники следственного действия проследовали по улице Мира, к магазину «Красное и Белое», где остановились. После чего участники следственного действия по предложению ФИО18 пешком от здания магазина «Красное и Белое» проследовали на другую сторону улицы Мира, где по тротуару направились в сторону ул. Урицкого, после чего прибыв к домовладению №305 по ул. Мира г. Армавир, где ФИО18 указал на дерево, произрастающее возле тротуара слева от ворот и входной калитки вышеуказанного домовладения, при этом пояснил участникам следственного действия, что именно в этом месте он 29 января 2021 года около 15 часов 00 минут он шел вдоль домов по тротуару по ул. Мира в направлении с. Вольное и хотел сесть на автобус на остановке возле магазина «Красное и Белое» на ул. Мира. Не доходя несколько домов до остановки, под вышеуказанным деревом напротив дома №305 по ул. Мира, г. Армавир, он увидел шарик, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Он сразу понял, что это тайниковая закладка наркотического средства. Какое именно наркотическое средство было в обнаруженном им свертке, ФИО18 не знал, но решил его забрать себе с целью последующей продажи лицам, употребляющим наркотические средства, так как ему нужны были денежные средства. ФИО18 подобрал обнаруженный им сверток, обмотанный изолентой черного цвета и положил его в карман надетой на нем куртки, где стал его хранить с целью дальнейшего сбыта. 

Далее ФИО18, пояснил всем участникам следственного действия, что далее необходимо будет проехать в с. Вольное Успенского района, к домовладению ФИО1, расположенному 

<

адрес> где он сбыл указанное наркотическое средство сначала ФИО1, а затем и его знакомому по имени ФИО2. После этого все участники следственного действия тем же маршрутом проследовали в 

<

адрес> ФИО18 по просил остановить автомобиль и пояснил участникам следственного действия, что вечером 29 января 2021 года около 20 часов 00 минут он пошел домой к ФИО1, который проживает 

<

адрес>. Так как калитка, ведущая во двор была закрыта, он перелез через забор и подошел ко входной двери домовладения, в котором проживает ФИО1. В коридоре его встретила ФИО3, которая сожительствует с ФИО1 и с которой он так же знаком. Так же он пояснил ФИО3, что хочет попросить денег у ФИО1, чтобы купить спиртного. ФИО3 завела его в дом, где находился ФИО1. В ходе разговора с ФИО1 ФИО18 предложил ему купить у него наркотическое средство «Соль», зная о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства. ФИО1 заинтересовало его предложение, но ФИО1 пояснил ФИО18, что в тот момент денег у него не было. Так же ФИО1 предложил ему продукты питания, которые он может обменять на спиртное у кого-нибудь из своих знакомых. Так же ФИО1 пояснил ФИО18, что найдет деньги, чтобы купить у него наркотическое средство. После этого ФИО1 предложил оплатить наркотическое средство переводом на банковскую карту, так как он может позвонить кому-то из своих знакомых и они переведут ФИО18 денежные средства в сумме 500 рублей, а тот отсыпит ему часть наркотического средства «Соль». ФИО18 пояснил ФИО1, что ему нужны наличные и он не хочет, чтобы кто-то еще знал о том, что ФИО1 дает ему денежные средства. Тогда ФИО1 пояснил ФИО18, что отдаст ему деньги утром, и попросил его, чтобы он отсыпал ему наркотического средства на 500 рублей. После этого ФИО18 достал из кармана полимерный пакетик с наркотическим средством «Соль» и на комоде, возле телевизора отсыпал из него часть наркотического средства в обрывок бумажного листа, который ему дал ФИО1. Так же он пояснил ФИО1, что на следующий день может продать ему остальное, оставшееся наркотическое средство, если у ФИО1 будут деньги за 2000 рублей. На что ФИО1 ответил ему, что постарается найти деньги, а 500 рублей за отсыпанный ему наркотик занесет ему утром. После чего он ушел домой.

Далее ФИО18 пояснил всем участникам следственного действия, что на следующий день, 30 января 2021 года около 14 часов 00 минут он снова пришел к ФИО1 по вышеуказанному адресу. ФИО1 находился дома вместе с ФИО3. Он спросил у ФИО1 нашел ли тот деньги, чтобы приобрести у него наркотическое средство. ФИО1 ответил, что денег не нашел. После этого он вместе с ФИО1 вышли во двор курить. Пока они находились во дворе у ФИО1, около 14 часов 30 минут к ФИО1 в гости пришел его знакомый по имени ФИО2, ранее он ФИО2 никогда не видел и знаком с ним не был. В ходе разговора от ФИО2 ему стало известно, что он употребляет наркотические средства, и он решил предложить ему купить у него вышеуказанное наркотическое средство «Соль». В ходе разговора в присутствии ФИО1 ФИО18 сообщил ФИО2, что у него имеется пакетик с наркотическим средством «Соль», показал его ФИО2 и сказал, что может продать ему данное наркотическое средство за 2500 рублей, на что ФИО2 согласился. ФИО2 пояснил ему, что с собой у него нет денег и сообщил, что сейчас он съездит за деньгами в г. Армавир и купит у ФИО18 данное наркотическое средство. ФИО18 сообщил ФИО2, что будет ожидать его с деньгами во дворе этого же домовладения 

<

адрес>. Спустя некоторое время, около 17 часов, точного времени он не помнит, ко двору дома ФИО1 по вышеуказанному адресу подъехал автомобиль из которого вышел ФИО2 и подошел к калитке. ФИО2 стал звать ФИО18 и он вышел к нему со двора домовладения ФИО1 Возле калитки ФИО18 передал ФИО2 пакетик с порошком белого цвета и сказал, что в нем находится наркотическое средство «Соль». ФИО2 в свою очередь в качестве оплаты за данное наркотическое средство передал ФИО18 денежные средства в сумме 2500 рублей, которые он положил в левый карман, надетых на нем джинсовых брюк. После этого ФИО2 вернулся в автомобиль и сел на переднее пассажирское сиденье. Он по 

<

адрес> пошел в сторону своего дома, однако сразу же после того как отошел от двора ФИО1, был задержан сотрудниками полиции, которые доставили ФИО18 в здание ОМВД России по Успенскому району, где в одном из кабинетов в присутствии понятых произвели его личный досмотр. В ходе его досмотра были обнаружены: четыре денежные купюры - одна достоинством 1000 рублей и три достоинством 500 рублей, на общую сумму 2500 рублей, которые ему передал ФИО2 в счет оплаты наркотического средства, которое он продал ФИО2.

После проведения данного следственного действия мы вернулись в ОМВД России по Успенскому району, где был составлен протокол, в котором расписались я второй понятой и остальные участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что в настоящее время он наркотические средства не употребляю, ранее он иногда употреблял наркотические средства в последний раз в 2015 году. Показал, что 30.01.2021 года в дневное время, около 14 часов 40 минут, он приехал в гости к своему знакомому по имени ФИО1, который проживает 

<

адрес>. В гости к ФИО1 он приехал для того, чтобы найти своего знакомого 

<

данные изъяты> с которым он ранее общался, но как ранее ему было известно 

<

данные изъяты> отбывал наказание в местах лишения свободы и должен был освободиться в начале 2021 года. Так как адреса 

<

данные изъяты> он не знал, то хотел спросить где он проживает у общего знакомого ФИО1. Когда он зашел во двор к ФИО1, там находился ранее ему незнакомый парень по имени Павел, когда он спросил у ФИО1 про 

<

данные изъяты>, он ему пояснил, что 

<

данные изъяты> еще не освободился из мест лишения свободы, а так же пояснил, что ФИО18, который присутствовал при данном разговоре, является братом 

<

данные изъяты>. Далее в ходе разговора, он увидел, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения и спросил у него так ли это и пошутил по этому поводу. В ответ ФИО1, зная, что ранее он так же употреблял наркотические средства, пояснил ему, что ему предложить наркотическое средство не может, так как у него ничего нет, чтобы его угостить. В этот момент ФИО18 пояснил ему, что у него имеется наркотическое средство «Соль», при этом достал из кармана и показал ему полимерный пакетик с порошком белого цвета, и пояснил ему, что может продать ему данное наркотическое средство. Он спросил у ФИО18 сколько стоит данный пакетик с наркотическим средством, на что ФИО18 пояснил, что может продать ему данное наркотическое средство за 2500 рублей. Он согласился с предложением ФИО18, но сказал ему, что ему нужно снять деньги со счета карты. ФИО18 спросил у него сколько ему нужно времени, чтобы привезти деньги, на что он ему ответил, что привезет деньги через 30 или 40 минут. ФИО23 пояснил ему, что будет ждать его с деньгами во дворе у ФИО1 

Поскольку в настоящее время он наркотические средства не употребляю в связи с тем, что это опасно для жизни и здоровья и ранее испытал на себе последствия употребления наркотических средств, он так же переживаю за здоровье других лиц, и желаю, чтобы как можно меньше людей употребляли наркотические средства, особенно синтетического происхождения то о вышеуказанном предложении ФИО18 он решил рассказать оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Успенскому району с целью пресечения распространения наркотических средств ФИО18 По телефону он сообщил оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Успенскому району ФИО4 о том, что ФИО18 хочет продать ему наркотическое средство. При этом ФИО4 попросил его приехать в Отдел МВД России по Успенскому району, куда он и направился из дома ФИО1. После того как он сообщил о данном факте в ОНК ОМВД России по Успенскому району оперуполномоченный ФИО4 предложил ему поучаствовать в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО18, на что он согласился. Так же ФИО4 сообщил ему, что у него уже имелась информация о причастности ФИО18 к незаконному сбыту наркотических средств и показал ему фотографию, на которой он узнал ФИО18 После этого он был приглашен сотрудником ОМВД России по Успенскому району майором полиции ФИО4 для участия в проведении проверочной закупки в качестве покупателя наркотического средства у ФИО18 на что он дал свое согласие, которое изложил в письменном виде.

Примерно в 15 часов 25 минут ему представили присутствующим ФИО7 и ФИО8 как участника оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», выступающего в роли «покупателя» наркотического средства у гражданина ФИО18 

После чего в присутствии ФИО7 и ФИО8 он пояснил, что ФИО18 хочет продать ему наркотическое средство «Соль» за 2500 рублей. ФИО4 показал нам фотографию ФИО18, на которой он узнал его и пояснил всем присутствующим лицам, что на фотографии изображен ФИО18

После этого в служебном кабинете ОМВД России по Успенскому району оперработник ФИО4 в присутствии, ФИО7 и ФИО8 произвёл мой личный досмотр, в ходе которого были обнаружены: сотовый телефон «Микромакс», зажигалка, медицинская маска, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при мне обнаружено не было, о чем был составлен акт, который был заверен моей подписью и подписями всех участвующих лиц.

Далее оперработник ФИО4 в присутствии ФИО7 и ФИО8 произвёл осмотр четырех денежных купюр: одна достоинством 1000 рублей, и три купюры достоинством по 500 рублей каждая на общую сумму 2500 рублей. При этом была произведена их светокопия на два листа белой бумаги формата А4. После чего данные денежные купюры были вручены ему, для покупки наркотического средства у ФИО18 О произведенном действии был составлен соответствующий акт, который вместе с копиями купюр был заверен подписями участников проводимого оперативно-розыскного мероприятия.

Затем оперработник ФИО4 в присутствии ФИО7 и ФИО8 произвёл осмотр цифрового записывающего устройства «Панасоник» без выносного микрофона, в технически исправном состоянии, без каких-либо записей на нем. После чего указанное цифровое записывающее устройство, было вручено мне, о чем был составлен акт, который был заверен его подписью и подписями всех участвующих лиц.

Далее в указанном кабинете был произведен личный досмотр оперуполномоченного ФИО9, участвующего в закупке в качестве водителя. 

После этого он, участвующие ФИО7 и ФИО8 и сотрудник полиции ФИО4 и ФИО9 вышли из здания ОМВД и подошли к припаркованному рядом автомобилю ВАЗ 217030 (Приора) р/з 

<

данные изъяты>, который был досмотрен. Далее на указанном автомобиле Приора под управлением ФИО9 он и участвующие ФИО7 и ФИО8 проехали в 

<

адрес>, автомобиль с оперативниками ФИО4 и ФИО5 все время следовал за нами и остановился также недалеко от домовладения ФИО1. 

Он вышел из автомобиля подошел к калитке 

<

адрес>, где его ожидал ФИО18 и постучал. Калитку открыл ФИО18 и прямо в проеме калитки они стали с ним разговаривать. ФИО18 спросил у него, где он так долго ездил, после чего передал ему прозрачный полимерный пакетик с белым порошком, пояснив, что это наркотическое средство «Соль», а он передал ФИО18, ранее врученные ему 2500 рублей в качестве оплаты за наркотик. После этого он вернулся в указанный автомобиль на переднее пассажирское сиденье и показал ФИО7 и ФИО8 находящийся у него в руке пакетик с белым порошком, пояснив что приобрел его сейчас у ФИО18 В свою очередь ФИО18 пошел пешком по 

<

адрес> и напротив соседнего домовладения был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 со двора не выходил.

Далее они в том же составе на автомобиле Лада «Приора» вернулись в с. Успенское в кабинет ОНК ОМВД России по Успенскому району.

По прибытию в ОМВД России по Успенскому району был произведен досмотр автомобиля под управлением ФИО9, на котором они ездили в с. Вольное. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было, как и в результате личного досмотра ФИО9 

Затем в кабинете в присутствии понятых он добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят оперуполномоченным ФИО4, упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с подписями всех участвующих и присутствующих лиц. При этом он пояснил, что добровольно выданный им пакетик с порошком белого цвета он приобрел у гражданина ФИО18 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 30.01.2021 года за 2500 рублей в качестве наркотического средства.

После чего он выдал ранее врученное ему цифровое записывающее устройство без выносного микрофона. С которого при помощи компьютера была перенесена аудиозапись на диск. После этого была составлена стенограмма разговора между мной и ФИО18, состоявшегося в ходе проверочной закупки. 

После этого оперативным работником ФИО4 в присутствии ФИО7 и ФИО8 был произведен его личный досмотр, в результате которого предметов и веществ, запрещенных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он и все участвующие лица.

Затем от него, и участвующих лиц оперуполномоченным ФИО4 были отобраны объяснения и составлен акт о проведении оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 30.01.2021г. он был приглашен сотрудником ОНК ОМВД России по Успенскому району майором полиции ФИО4 для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве присутствующего, на что он дал добровольное согласие. В служебном кабинете сотрудник полиции пояснил, что проверочная закупка будет производиться с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО18, проживающего 

<

адрес> и при этом показал его фотографию. 

Примерно в 15 часов 25 минут ему и второму присутствующему ФИО8 представили гражданина ФИО2 как участника оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», выступающего в роли «покупателя» наркотического средства у гражданина ФИО18 

После чего в их присутствии ФИО2 пояснил, что сегодня в дневное время он познакомился с ФИО18, который предложил ему приобрести у ФИО18 наркотическое средство «Соль» за 2500 рублей.

Сотрудник ОНК ФИО4 предоставил им фотографию, на которой ФИО2 узнал ФИО18 и пояснил, что именно этот человек предложил ему приобрести наркотическое средство. 

После этого в служебном кабинете ОМВД России по Успенскому району оперработник в их присутствии произвёл личный досмотр ФИО2, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт, который был заверен его подписью, подписью второго присутствующего и участвующего ФИО2

Далее ФИО4 в их присутствии произвёл осмотр четырех денежных купюр: одна достоинством 1000 рублей, и три купюры достоинством по 500 рублей каждая на общую сумму 2500 рублей. При этом была произведена их светокопия на два листа белой бумаги формата А-4. Указанные денежные купюры были вручены ФИО2, для покупки наркотического средства у ФИО18 О произведенном действии был составлен соответствующий акт, который вместе с копиями купюр был заверен подписями участников проводимого оперативно-розыскного мероприятия.

Затем оперативный работник ФИО4 в его присутствии и присутствии ФИО8 произвёл осмотр цифрового записывающего устройства «Панасоник» без выносного микрофона, в технически исправном состоянии, без каких либо записей на нем. После чего указанное цифровое записывающее устройство, было вручено ФИО2, о чем также был составлен акт, который своими подписями заверили все участвующие.

Далее в нашем присутствии произведен личный досмотр участвующего в роли водителя ФИО9

После этого все участники проверочной закупки вышли из здания ОМВД и подошли к припаркованному рядом автомобилю Лада Приора. ФИО4 в присутствии его, ФИО8 и ФИО9 досмотрел этот автомобиль, составил акт и после этого на указанном автомобиле под управлением ФИО9 он, второй присутствующий и ФИО2 проехали в 

<

адрес> и остановились возле него. Вместе с нами на другом автомобиле в с. Вольное проследовали еще два сотрудника ОНК ОМВД России по Успенскому району. 

ФИО2 вышел из нашего автомобиля подошел к калитке 

<

адрес> и постучал. Калитку открыл ФИО18 и прямо в проеме калитки они стали разговаривать. ФИО18 передал какой-то предмет ФИО2, а тот передал ФИО18 денежные купюры. После этого ФИО2 вернулся в наш автомобиль на переднее пассажирское сиденье и показал мне и ФИО8 находящийся у него в руке пакетик с белым порошком, пояснив, что только что приобрел его у ФИО18 В это время ФИО18 пошел пешком по левой обочине проезжей части 

<

адрес> и напротив соседнего домовладения был задержан сотрудниками полиции.

Далее на двух автомобилях они проехали в с. Успенское. Возле здания ОМВД России по Успенскому району был произведен досмотр их автомобиля под управлением ФИО9, на котором они ездили в с. Вольное. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было как и при личном досмотре ФИО9 

Затем в присутствии его и ФИО8, ФИО2 добровольно выдал, прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с подписями всех участвующих и присутствующих лиц. При этом ФИО2 пояснил, что добровольно выданный им пакетик с порошком белого цвета он приобрел у гражданина ФИО18 в качестве наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 30.01.2021 года за 2500 рублей. 

После этого ФИО2 выдал ранее врученное ему цифровое записывающее устройство без выносного микрофона. С которого при помощи компьютера аудиозапись была перенесена на диск. После этого была составлена стенограмма разговора между ФИО2 и ФИО19, состоявшегося в ходе проверочной закупки. 

После этого оперработником в присутствии его и ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО2 в результате которого, предметов и веществ, запрещенных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался он и все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 30.01.2021 года он был приглашен сотрудником ОНК ОМВД России по Успенскому району майором полиции ФИО4 для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве присутствующего, на что он дал добровольное согласие. В служебном кабинете сотрудник полиции пояснил, что проверочная закупка будет производиться с целью документирования преступной деятельности гражданина ФИО18, проживающего 

<

адрес> и при этом показал его фотографию. 

Примерно в 15 часов 25 минут ему и второму присутствующему ФИО7 представили гражданина ФИО2 как участника оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», выступающего в роли «покупателя» наркотического средства у гражданина ФИО18 

После чего в их присутствии ФИО2 пояснил, что сегодня в дневное время он познакомился с ФИО18, который предложил ему приобрести у ФИО18 наркотическое средство «Соль» за 2500 рублей.

Сотрудник ОНК ФИО4 предоставил им фотографию, на которой ФИО2 узнал ФИО18 и пояснил, что именно этот человек предложил ему приобрести наркотическое средство. 

После этого в служебном кабинете ОМВД России по Успенскому району оперработник в их присутствии произвёл личный досмотр ФИО2, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт, который был заверен моей подписью, подписью второго присутствующего и участвующего ФИО2

Далее ФИО4 в их присутствии произвёл осмотр четырех денежных купюр: одна достоинством 1000 рублей, и три купюры достоинством по 500 рублей каждая на общую сумму 2500 рублей. При этом была произведена их светокопия на два листа белой бумаги формата А-4. Указанные денежные купюры были вручены ФИО2, для покупки наркотического средства у ФИО18 О произведенном действии был составлен соответствующий акт, который вместе с копиями купюр был заверен подписями участников проводимого оперативно-розыскного мероприятия.

Затем оперативный работник ФИО4 в его присутствии и присутствии ФИО7 произвёл осмотр цифрового записывающего устройства «Панасоник» без выносного микрофона, в технически исправном состоянии, без каких либо записей на нем. После чего указанное цифровое записывающее устройство, было вручено ФИО2, о чем также был составлен акт, который своими подписями заверили все участвующие.

Далее в нашем присутствии произведен личный досмотр участвующего в роли водителя ФИО9

После этого все участники проверочной закупки вышли из здания ОМВД и подошли к припаркованному рядом автомобилю Лада Приора. ФИО4 в присутствии его, ФИО7 и ФИО9 досмотрел этот автомобиль, составил акт и после этого на указанном автомобиле под управлением ФИО9 я, второй присутствующий и ФИО2 проехали в 

<

адрес> и остановились возле него. Вместе с нами на другом автомобиле в с. Вольное проследовали еще два сотрудника ОНК ОМВД России по Успенскому району. 

ФИО2 вышел из нашего автомобиля подошел к калитке 

<

адрес> и постучал. Калитку открыл ФИО18 и прямо в проеме калитки они стали разговаривать. ФИО18 передал какой-то предмет ФИО2, а тот передал ФИО18 денежные купюры. После этого ФИО2 вернулся в наш автомобиль на переднее пассажирское сиденье и показал мне и ФИО7 находящийся у него в руке пакетик с белым порошком, пояснив что только что приобрел его у ФИО18 В это время ФИО18 пошел пешком по левой обочине проезжей части 

<

адрес> и напротив соседнего домовладения был задержан сотрудниками полиции.

Далее на двух автомобилях мы проехали в с. Успенское. Возле здания ОМВД России по Успенскому району был произведен досмотр нашего автомобиля под управлением ФИО9, на котором они ездили в с. Вольное. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было как и при личном досмотре ФИО9 

Затем в присутствии его и ФИО7, ФИО2 добровольно выдал, прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с подписями всех участвующих и присутствующих лиц. При этом ФИО2 пояснил, что добровольно выданный им пакетик с порошком белого цвета он приобрел у гражданина ФИО18 в качестве наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 30.01.2021 года за 2500 рублей. 

После этого ФИО2 выдал ранее врученное ему цифровое записывающее устройство без выносного микрофона. С которого при помощи компьютера аудиозапись была перенесена на диск. После этого была составлена стенограмма разговора между ФИО2 и ФИО19, состоявшегося в ходе проверочной закупки. 

После этого оперработником в присутствии его и ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО2 в результате которого, предметов и веществ, запрещенных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписался я и все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 30 января 2021 года его пригласили сотрудники полиции для участия в проведении личного досмотра ФИО18, на что он дал свое согласие.

Так в служебном кабинете Отдела МВД России по Успенскому району в его присутствии и в присутствии второго понятого - ФИО11 сотрудник полиции предложил ФИО18 добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории России, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО18 ответил, что таковых не имеет.

В ходе личного досмотра ФИО18, в левом боковом кармане, надетых на нем брюк были обнаружены четыре денежные купюры из них одна купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и три денежные купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей каждая на общую сумму 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Серии и номера обнаруженных купюр были переписаны в акт досмотра ФИО18 Также в ходе личного досмотра ФИО18 в кармане, надетой на нем куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон BQ в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязали нитью и оклеили бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. 

По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств в его присутствии и в присутствии ФИО11, ФИО18 пояснил, что изъятые денежные средства в сумме 2500 рублей ему передал 30.01.2021 года, мужчине по имени ФИО2 в качестве оплаты за наркотическое средство, которое ФИО18 сбыл ему 30.01.2021 года. О произведенном действии составлен акт, который заверили подписями все участвующие лица.

После этого в его присутствии и в присутствии ФИО11, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Успенскому району произвел сбор образцов в виде смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО18 Указанные смывы произведены двумя ватными тампонами, смоченными водой, которые были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, а контрольный ватный тампон, смоченный водой, предварительно был упакован в другой прозрачный полимерный пакет. Горловины обоих пакетов с изъятыми ватными тампонами обвязали нитью и оклеили бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц.

После этого сотрудник полиции предложил ФИО18 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На данное предложение ФИО18 ответил отказом в связи с тем, что он употреблял наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 30 января 2021 года его пригласили сотрудники полиции для участия в проведении личного досмотра ФИО18, на что он дал свое согласие.

Так в служебном кабинете Отдела МВД России по Успенскому району в его присутствии и в присутствии второго понятого - ФИО10 сотрудник полиции предложил ФИО18 добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории России, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО18 ответил, что таковых не имеет.

В ходе личного досмотра ФИО18, в левом боковом кармане, надетых на нем брюк были обнаружены четыре денежные купюры из них одна купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и три денежные купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей каждая на общую сумму 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Серии и номера обнаруженных купюр были переписаны в акт досмотра ФИО18 Также в ходе личного досмотра ФИО18 в кармане, надетой на нем куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон BQ в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два прозрачных полимерных пакета, горловины которых обвязали нитью и оклеили бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. 

По поводу обнаруженных и изъятых денежных средств в его присутствии и в присутствии ФИО10, ФИО18 пояснил, что изъятые денежные средства в сумме 2500 рублей ему передал 30.01.2021 года, мужчине по имени ФИО2 в качестве оплаты за наркотическое средство, которое ФИО18 сбыл ему 30.01.2021 года. О произведенном действии составлен акт, который заверили подписями все участвующие лица.

После этого в его присутствии и в присутствии ФИО10, оперуполномоченный ОНК ОМВД Росии по успенскому району произвел сбор образцов в виде смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО18 Указанные смывы произведены двумя ватными тампонами, смоченными водой, которые были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, а контрольный ватный тампон, смоченный водой, предварительно был упакован в другой прозрачный полимерный пакет. Горловины обоих пакетов с изъятыми ватными тампонами обвязали нитью и оклеили бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц.

После этого сотрудник полиции предложил ФИО18 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. На данное предложение ФИО18 ответил отказом в связи с тем, что он употреблял наркотические средства.

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными материалами, находящимися в уголовном деле:

Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2021 гола, в ходе которого было осмотрено домовладение, расположенное 

<

адрес> в котором проживает ФИО1 в ходе которого в указанном домовладении на холодильнике под вязаной салфеткой был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средством производное N- метилэфедрона, а так же на ватные тампоны произведены смывы с рук ФИО1 Два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Заключением эксперта №58-э от 04.02.2021 года по материалу КУСП №470 от 31.01.2021 года, согласно которого порошкообразное вещество массой 0,06 грамма, представленное на экспертизу по материалам КУСП №470 от 31.01.2021 года, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона.

На поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу выявлены следы наркотического средства производное N - метилэфедрона.

На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу. Следов наркотических средств не обнаружено.

Заключением эксперта №77-э от 19.02.2021 года по уголовному делу №12101030042000048 согласно которого, порошкообразное вещество массой 0,05 грамма, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №12101030042000048, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона.

Первоначальная масса наркотического средства, содержащего производное N – метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП №470 от 31.01.2021 года, согласно заключения эксперта №58-э от 04.02.2021 года составляла 0,06 грамма.

Протоколом выемки от 17.02.2021 года, в ходе которого в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району изъяты наркотическое средство производное N- метилэфедрона, которое ФИО18 незаконно сбыл ФИО1 29.01.2021 года.

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2021 года, в ходе которого осмотрены наркотическое средство, сбытое ФИО18 ФИО1 29.01.2021 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия 31.01.2021 года; а так же ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, изъятые 31.01.2021 года.

Заключением эксперта № 73-э от 16.02.2021 года, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО18, представленных на экспертизу по уголовному делу №12101030042000043, выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов от 16.02.2021 года в ходе которого по уголовному делу №12101030042000043 осмотрены наркотическое средство, сбытое ФИО18 ФИО2 30.01.2021 г. в ходе проверочной закупки; а так же ватные тампоны со смывами с рук ФИО18 и контрольный ватный тампон, изъятые 30.01.2021 года.

Заключением эксперта №72-э от 16.02.2021 года, согласно которого, порошкообразное вещество массой 0,6 грамма, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №12101030042000043, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. Первоначальная масса наркотического средства производное N-метилэфедронапредставленного на исследование эксперту по материалам предварительной проверки МПОП №15с, согласно справки об исследовании № 1-и от 04.02.2021 года, составляла 0,61 грамма.

Заключением эксперта №73-э от 16.02.2021 года, согласно которому на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО18, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №12101030042000043,выявлены следы наркотического средства производное N-метилэфедрона. 

На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела №12101030042000043, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования.

Протоколом осмотра предметов от 16.02.2021 года в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство, сбытое ФИО18 ФИО2 30.01.2021 г. в ходе проверочной закупки; а так же ватные тампоны со смывами с рук ФИО18, изъятые 30.01.2021 года. В ходе осмотра установлено, что В кабинете СО ОМВД России по Успенскому району находятся три прозрачных полимерных пакета. 

Протоколом осмотра предметов от 21.02.2021 года – СD-R диска с аудио записью разговора ФИО2 и ФИО18 Осмотром и прослушиванием установлено: бумажный конверт, который опечатан биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району, Краснодарского края и пояснительным рукописным текстом читаемый как: «CD-R диск с файлом аудиозаписи разговора между ФИО2 и сбытчиком наркотических средств ФИО18, состоявшегося в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 30.01.2021 г. ФИО7 2 /подпись/ ФИО8. Участвующий /подпись/ ФИО2 Ст. о\у ОНК ОМВД России по Успенскому майор полиции /подпись/ ФИО4. Упаковка нарушений целостности не имеет.

Протоколом осмотра предметов от 17.02.2021 года: в ходе которого были осмотрены: денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО18 30.01.2021 года. В ходе осмотра установлено, что в кабинете СО ОМВД России по Успенскому району находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой заклеены бумажной биркой с пояснительной надписью следующего содержания: «четыре денежные купюры на общую сумму 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО18 30.01.2021 года. Присутствующие: 1. /подпись/ 2. /подпись/. Досматриваемый: /подпись/. Изъял о/у ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ст. л-т полиции Ю.В, ФИО9 /подпись /. На бирке имеется оттиск мастичной печати «для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району» чернилами синего цвета. Упаковка нарушений целостности не имеет. При вскрытии упаковки в ней находятся: четыре билета Банка России: три купюры достоинством 500 рублей с серийными номерами «ЭО 3986745», «СЭ 3255245», «ЬА5170606», а так же одна купюра достоинством 1000 рублей с серийным номером «ог 6330443». После осмотра все указанные денежные купюры и бумажная бирка с пояснительной надписью помещены обратно в тот же полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью черного цвета, концы которой оклеиваются бумажной биркой с пояснительной надписью и подписью следователя. После чего наносится оттиск круглой печати №93 СО ОМВД России по Успенскому району.

Постановлением № 249 от 10.02.2021 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну. 

<

данные изъяты>

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.02.2021 года. Документ изготовлен печатным способом красителем черного цвета на трех стандартных листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, согласно которого: 10.02.2021 года, начальником отдела МВД России по Успенскому району подполковником полиции 

<

данные изъяты> были представлены в СО ОМВД России по Успенскому району результаты оперативно-розыскной деятельности в виде материалов, отражающих основания, ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении ФИО18, содержащиеся в оперативно-розыскных документах.

Постановлением № 35с о проведении ОРМ «проверочная закупка от 30.01.2021 года. Документ изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух стандартных листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, согласно которого: врио начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району майором полиции ФИО4 были получены сведения о том, что гражданин ФИО18 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. Для проведения ОРМ подобран гражданинФИО2, который способен участвовать в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении в отношении ФИО18 вышеуказанного ОРМ. Постановление подписано ФИО4, согласовано с начальником полиции ОМВД России по Успенскому району подполковником полиции ФИО16, утверждено начальником ОМВД России по Успенскому району подполковником полиции 

<

данные изъяты> и имеет регистрационный номер № 30с от 30.01.2021 г.

Рапортом о сохранении конфиденциальности сведений о лице, участвующем в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» № 34сот 30.01.2021 года. Документ изготовлен печатным способом красителем черного цвета на одном стандартном листе бумаги формата А-4 на одной странице, согласно которого: врио начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району майором полиции ФИО4 планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» В целях обеспечения личной безопасности «покупателя» наркотических средств, а так же сохранения конфиденциальности личности покупателя необходимо присвоить покупателю псевдоним ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения. Рапорт подписан ФИО4 30.01.2021 г. согласован с начальником полиции ОМВД России по Успенскому району подполковником полиции ФИО16, утверждено начальником ОМВД России по Успенскому району подполковником полиции ФИО24.

Заявление ФИО2 от 30.01.2021 года о добровольном согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства.

Актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 года. Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух стандартных листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 15 ч. 25 м. до 15 ч. 39 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району майор полиции ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7 и ФИО8 произвел досмотр покупателя наркотических средств – ФИО2. Перед началом проведения досмотра участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также, цель оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения досмотра у ФИО2 запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте, а также денежных средств и иных ценностей не обнаружено. Акт прочитан вслух ФИО4 Каких-либо замечаний к акту не поступило. Акт досмотра подписан всеми лицами, участвовавшими в его проведении.

Актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 30.01.2021 года.Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух стандартных листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 15 ч. 40 мин. до 15 ч. 48 мин., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7 и ФИО8, произвел осмотр и описание денежных средств в сумме 2500 рублей, четырьмя купюрами одна купюра достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 500 рублей, после чего произведено снятие светокопий данных купюр на два листа белой бумаги формата А-4, которые были заверены подписями всех участвующих в осмотре лиц. Осмотренные денежные средства переданы ФИО2 Акт прочитан вслух ФИО4 Каких-либо замечаний к акту не поступило. Акт подписан всеми участвовавшими лицами.

Документом представляющим собой выполненные на двух листах белой бумаги формата А-4 копии лицевых сторон четырех билетов банка России достоинством одна купюра достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 500 рублей. Три купюры достоинством 500 рублей с серийными номерами «ЭО 3986745», «СЭ 3255245», «ЬА5170606», а так же одна купюра достоинством 1000 рублей с серийным номером «ог 6330443». Под ксерокопией денежных купюр имеется текст, читаемый как: «светокопия денежных купюр вручаемых ФИО2 для приобретения наркотических средств у ФИО18 в ходе ОРМ «проверочная закупка» 30.01.2021 г. Ксерокопия денежных купюр заверена подписями участвующих лиц.

Актом осмотра и вручения записывающего устройства и передачи его лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 30.01.2021 года. Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на одном листе бумаги формата А-4 на одной странице, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 15 ч. 50 мин. до 16 ч. 02 мин., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7 и ФИО8, осмотрел и вручил ФИО2 цифровое записывающее устройство «Панасоник» в технически исправном состоянии без каких-либо записей на нем. Каких-либо замечаний к акту не поступило. 

Актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 года.

Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 16 ч. 05 м. до 16 ч. 15 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в кабинете ОНК ОМВД России по Успенскому району по адресу: 

<

...> Успенского района, Краснодарского края, в присутствии ФИО7 и ФИО8, произвел досмотр ФИО9 участвующего в качестве водителя транспортного средства. В ходе проведения досмотра у ФИО9 запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте, а также денежных средств и иных ценностей не обнаружено. 

Актом досмотра транспортного средства, использованного в ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 года.Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 16 ч. 20 м. до 16 ч. 30 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., возле здания ОМВД России по Успенскому району по адресу: 

<

...> Успенского района, Краснодарского края, в присутствии ФИО7, ФИО8, произвел досмотр автомобиля ВАЗ 217030 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Перед началом проведения досмотра участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также, цель оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения досмотра в автомобиле запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. 

Актом визуального наблюдения от 30.01.2021 года.Документ изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, на которых нанесен текст, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 16 ч. 31 мин. до 17 ч.19 мин., ст. оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4 с участием о/у ОНК ФИО9, о/у ОНК ФИО5, в присутствии ФИО7 и ФИО8, в рамках ОРМ «проверочная закупка», осуществлялось визуальное наблюдение за действиями ФИО2 и ФИО18 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Актом досмотра транспортного средства, использованного в ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 года. Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 17 ч. 20 м. до 17 ч. 30 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7, ФИО8., возле здания ОМВД России по Успенскому району по адресу: 

<

...> Успенского района, Краснодарского края, произвел досмотр автомобиля 217030 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Перед началом проведения досмотра участвующим лицам разъяснены их права, обязанности. В ходе проведения досмотра в автомобиле запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено.

Актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 года.

Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 17 ч. 33 м. до 17 ч. 40 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в кабинете ОНК ОМВД России по Успенскому району 

<

адрес>, в присутствии ФИО7 и ФИО8, произвел досмотр ФИО9 участвующего в качестве водителя транспортного средства. В ходе проведения досмотра у ФИО9 запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте, а также денежных средств и иных ценностей не обнаружено.

Актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 г. Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 14 ч. 41 м. до 17 ч. 53 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7, ФИО8, составил акт добровольной выдачи гражданиномФИО2 запрещенных к свободному обороту веществ, а именно, последний добровольно выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. При этом ФИО2 пояснил, что добровольно выданный импакетик с порошкообразным веществом белого цвета он приобрел 30.01.2021 года в качестве наркотического средства у гражданина ФИО18 за 2500 рублей, врученных ему сотрудником полиции при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

Актом выдачи записывающего устройства лицом, участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 30.01.2021 г., в период с 17 ч. 55 м. до 18 ч. 16 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7 и ФИО8, составил акт выдачи гражданином ФИО2 записывающего устройства «Панасоник» в технически исправном состоянии. ФИО2 выдал вышеуказанное записывающее устройство, в ходе осмотра которого на нем обнаружена одна аудиозапись, которая с использованием компьютера перенесена на CD-R диск, после чего составлена стенограмма разговора, а диск помещен и упакован в бумажный конверт.

Стенограммой записи разговора от 30 января 2021 года между ФИО2 и ФИО18 Документ изготовлен путем нанесения текста печатным способом красителем черного цвета на одну страницу листа формата А-4, согласно которому ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, в присутствии ФИО7 и ФИО8 составил стенограмму записи разговора, состоявшегося 30.01.2021 года, между ФИО2 и ФИО18 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка».

Актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 30.01.2021 года.Бланк документа изготовлен печатным способом красителем черного цвета на двух листах бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, имеет соответствующие графы, согласно которому 21.05.2020 г., в период с 18 ч. 20 м. до 18 ч. 35 м., ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4, руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО7 и ФИО8, произвел досмотр покупателя наркотических средств – ФИО2 Перед началом проведения досмотра участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также, обязанность сохранить в тайне содержание и результаты проводимого мероприятия. В ходе проведения досмотра у ФИО2 запрещенных предметов и веществ в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено.

Актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице) и изъятия вещей (предметов, документов) от 30.01.2021 года. Документ изготовлен путем нанесения текста печатным и рукописным способом красителем черного и синего цвета на четыре листа бумаги формата А-4 на одну страницу каждого листа, согласно которому, 30.01.2021 г. в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут в кабинете №222 ОМВД России по Успенскому району по адресу: ул. К.Маркса 19, с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО9 руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО10, ФИО11, произвел досмотр ФИО18. Перед началом проведения досмотра участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также, обязанность сохранить в тайне содержание и результаты проводимого мероприятия. В ходе проведения досмотра у ФИО18 в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружены денежные средства в сумме 2500 рублей, которые ему передал ФИО2 в качестве оплаты за наркотическое средство. Обнаруженные и изъятые у ФИО18 денежные средства были упакованы в полимерный пакет и опечатаны.

Актом взятия образцов для сравнительного исследования. Документ изготовлен путем нанесения текста печатным и рукописным способом красителем черного и синего цвета на два листа бумаги формата А-4 на одной странице каждого листа, согласно которому, 30.01.2021 г. в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в кабинете №222 ОНК ОМВД России по Успенскому району по адресу: ул. К.Маркса 19, с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО9 руководствуясь статьями 4, п. 4 ст.6, ст. 7, ст.8 ч.1, ст.13, ст.15, ст. 17 и ст. 18 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г., в присутствии ФИО10, ФИО11, произвел сбор образцов для сравнительного исследования, а именно смывов с ладоней и пальцев рук ФИО18 

<

данные изъяты> г.р. Смывы с рук ФИО18 сделаны на два ватных тампона, которые упакованы в полимерный пакет. Так же в отдельный полимерный пакет упакован контрольный ватный тампон. 

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" от 30.01.2021 г. Документ изготовлен путем нанесения текста печатным способом красителем черного цвета на четыре листа бумаги формата А-4 на одну страницу каждого листа, согласно которому, 30.01.2021 г. ст. оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Успенскому району ФИО4 в присутствии ФИО2, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО5, составил акт о результатах проведения 30.01.2021 года оперативно-розыскного мероприятия проверочной закупки наркотических средств в отношении ФИО18

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО18, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него таковых в деле нет, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Суд признает признание своей вины в совершении преступления подсудимого, данные им в судебном заседании, и оценивает их как достоверное, поскольку они даны им самостоятельно, добровольно, в присутствии его защитника. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у подсудимого нет ни каких оснований оговаривать себя, и признает полное признание вины в совершении сбыта наркотических средств правдивыми.

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, заключениями соответствующих экспертиз, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО18, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Действия ФИО18, органом предварительного следствия квалифицированы по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, так же действия ФИО18 органом предварительного следствия квалифицированы по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Исследование обстоятельств совершенных преступлений и анализ доказательств по делу позволяют суду придти к выводу о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО18, по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как одно преступление, как единое продолжаемое преступление, поскольку его действия были охвачены единым умыслом, на сбыт всего наркотического средства и подлежат квалификации по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, данный вывод суда следует из показаний самого подсудимого и фактических обстоятельств по уголовному делу. 

При решении вопроса о назначении вида и меры наказания, суд в соответствии со статьями 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания. 

Незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере относится к категории особо тяжких преступлений.

Судом учитывается, что объектами преступного посягательства является общественные отношения в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, обеспечивающие безопасность здоровья населения. 

Однако суд учитывает, что в результате преступных действий, опасных последствий не наступило, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО18, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО18, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО18, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, и с учетом правил части 1 статьи 62 УК РФ, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции его от общества. 

У суда нет оснований для применения статей 64, 73, части 6 статьи 15 УК РФ.

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд с учетом обстоятельств совершенного преступления, совокупности характеризующих данных о личности подсудимого, руководствуясь статьей 58 УК РФ, считает необходимым определить отбывать наказание в колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО18 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11.02.2021 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство наркотическое средство (производное N-метилэфедрона), остаточной массой после проведения экспертизы 0,59 грамма; наркотическое средство (производное N-метилэфедрона), остаточной массой после проведения экспертизы 0,04 грамма; ватные тампона со смывами с рук ФИО18, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Денежные средства в сумме 2500, изъятые 30.01.2021 года в ходе личного досмотра ФИО18, которые ему были переданы ФИО230.01.2021 года в счет оплаты наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - хранящиеся в бухгалтерии ОМВД РФ по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу обратить в доход государства. 

CD-диск на который скопирована аудиозапись, произведенная 30.01.2021 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО18 хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Судья